Osmanlı ar-
şivlerinde, adı geçen medreselerin gelirleri ile ilgili
pek çok kayıt bulunmaktadır (Ceylan 1993: 35-36).

Seyyid Mahmud’un ayrıca, söz konusu medrese-
lerde Nasreddin Hoca’ya ders verdiği kabul edil-
mektedir. Seyyid Mahmud Hayrânî, 667/1268’de
vefatını müteâkib Akşehir’de kendi adını taşıyan
türbesine defnedilmiştir (Uz 1993: 28).

Seyyid Muhyiddîn adlı bir oğlunun olduğu bilin-
mektedir. Bu noktada F.

Nitekim Osmanlı hac güzer-
gahı üzerinde bulunan Akşehir’e gelen hacıların bu-
rada bulunan Hoca Nasreddin, Seyyid Mahmud
Hayrânî ve Nimetullah Nahcivanî’nin türbelerini zi-
yaret ederek yollarına devam ettikleri belirtilir (Coş-
kun 2002: 244-245; Çaycı 2006: 132).

Hac güzergahında bulunan menziller hakkında bilgi
veren Nehcetü’l-Menâzil de bu ifadeleri destekler
biçimde, Sultan Mehmed I tarafından 817/1414 yı-
lında fethedilen Akşehir’de üç cami, beş hamam,
Mevlevî tekkeleri ve Hoca Nasreddîn, Şeyh Mah-
mûd Hayrânî, Neccârî Dede, Ni‘metullâh Velî, Ahî
Evren ve Kürd Emîr’e aid kabirlerin ziyaretgâh ol-
duklarını bildirmektedir (Mustafa b. Veliyyüddîn
Ankaravî: 27).

Seyyid
Mahmud Hayranî zâviyesine ait, daha önceleri bir
şadırvan ve oluklu döşeme taşının olduğu, fakat
bunların söküldüğü de bilinmektedir (Önge 1975:
94).

Arşiv belgelerinde, bu zâviyeye yapılan atamalarla
ilgili birçok belgeye ulaşmak mümkündür. Bunlar-
dan biri 1115/1703’de Seyyid Mahmud evkâfının
Kâtibi Mustafa’ya yeniden verilmesi ve zâviyenin
şeyh, nâzır, türbedâr, tabbâh ve taâmiyye/yemek
parası’na dair her türlü işi için Şeyh Hacı Halil’in
atanmasıdır (VGM Defter no:1069 : v. 41b). 1756
tarihli bir belgede ise, zâviyenin câbîlik yani gelirle-
rini toplama görevinin ve türbedârlığının Süleyman
Halife’ye verildiği görülmektedir (VGM Defter
no:1062 : v. 13 a).

Yine 1179/1765 tarihli bir atama da meşîhat ve
türbedârlık vazîfesi Şeyh Muhammed’e tevcîh edil-
miştir (VGM Defter no:1057 : v. 72 a). 1213/1799
tarihli bir belgede de, yine bir şeyh ataması yapıl-
maktadır ( VGM Defter no:53 : s. 57).

Seyyid Mahmud Hayrânî’a ait zâviye ve bu zâviyeye
ait vakıfla ilgili bilgi veren ilk araştırmacı, yukarıda
da zikrettiğimiz üzere İbrahim Hakkı Konyalı’dır.
Onun verdiği bilgiler daha sonra “XVI.

EV: 660-33274).

Yine Akşehir’deki zâviyeden başka, Seyyid Mahmud
Hayranî adına İshaklı (Sultandağı)’da da bir zâviye
ve vakıf kurulduğu görülmektedir (BOA, İE.EV: 39-
4509; BOA, İE.EV: 38-4359; BOA, C.EV: 9763). Arşiv
kayıtlardan, 1205/1790’larda buraya da zâviyedâr
ve mütevellî atandığı görülmektedir (VGM Defter
no: 265/93: 195) Köprülü de, Seyyid Mahmud’un
hayatında bu vakfın kurulduğunu ve H.655/
M.1257-58 tarihli bir vakfiye/vakıfnâmesinin oldu-
ğunu belirtir (5) (Köprülü 1987: 257).

Türbe, Sultan Dağı’nın eteklerinde, Anıt mahalle-
sinde ve tarihî Akşehir Kalesi olarak kabul edilen
alan içerisinde yer almaktadır. Seyyid Mahmud
Hayrânî’nin, halen İstanbul Türk İslam Eserleri Mü-
zesi’nde yer alan sandukası üzerinde yazılı olan
vefat tarihi 667/1268, türbenin inşa tarihi olarak da
kabul edilmektedir.

Osmanlı arşiv kayıtlarında türbe ile ilgili pek çok
kayda rastlamak mümkündür (VGM, EV. MKT:
1382-147; BOA, MF.MKT: 821-47; BOA, DH.İD: 28-
1)(7) . Bunlardan bir kısmı, türbeye türbedar veya
şeyh atanmasıyla ilgilidir. Örneğin 1115/1703’de
zâviyenin şeyh, nâzır, türbedâr, tabbâh ve taâ-
miyye/yemek parası’na dair her türlü işi için Şeyh
Hacı Halil atanmıştır (VGM Defter no:1069: 41b).
1170/1756 tarihinde ise câbîlik/vergi tahsildarlığı
ve türbedârlığın Süleyman Halife’ye verildiği görül-
mektedir (VGM Defter no:1062: 13a). 1179/1765
tarihli bir atamada meşîhat ve türbedârlık vazîfesi
Şeyh Muhammed’e verilmiştir (VGM Defter
no:1057: 72a). 1198/1784 tarihinde ise türbedârlık
vazîfesinin Seyyid Süleyman Kadı Halife’ye tevcih
edildiği görülmektedir (VGM Defter no:1064: 77a).
1213/1799 tarihli bir belgede de, zaviyeye yine bir

şeyh ataması yapılmaktadır (VGM Defter no:531:
57) (8).

Arşivlerdeki diğer belgeler ise türbenin mimarisi ve
içinde barındırdığı eserlerle ilgilidir.

El-mu‘attara el-mahdûmu’l-mu‘azzam
sülâletü’l-evliyâ Seyyid
4. Es-sâdâtü’l-müeyyed bi-te’yîdi Rabbi’l-arazîn
ve’s-semâvât
5. Seydî Muhyiddîn bin Seydî Ali bin Seydî
Muhyiddin bin Seydî Mahmud
6. Rahmetullâhi aleyhim fî şuhûri sene
isnâ aşere ve semânimie(812)

“Allah, bu bu temiz ve ıtırlı türbenin yenilenmesini
812/1409-10’de seyyidlerin seyidi, evliyâ soyu
büyük âlim yerlerin ve göklerin Rabbinin teyidiyle
teyid edilmiş Seyyid Mahmud oğlu Seyyid Muhyid-
din oğlu Seyyid Ali oğlu Seyyid Muhyiddin emretti.
Allahın rahmeti üzerine olsun.” Kitabeden, türbenin
Seyyid Mahmud’un torunu Seyyid Muhyiddîn tara-
fından yenilendiği ve bu kitabenin bir tamir kitabesi
olduğu anlaşılmaktadır.

XIII. İmaret/Matbah/Mutfak

Tekke ve zâviye kültürü çerçevesinde Seyyid Mah-
mud Hayrânî zâviyesi içerisinde de bir imaret/mat-
bah/mutfak olduğu anlaşılmaktadır (VGM Defter
no:1064 : 77a). Bu bağlamda 1110/1699 ve 1115/
1703 tarihli iki belgede kâtiplik, câbîlik, tabbahlık
ve müremmimlik yani tamirat işleriyle ilgili vazife-
nin bir kişiye verildiği görülmektedir (VGM Defter

No: 530: v.25; VGM Defter No: 533: v.61; VGM Def-
ter no:1140: v. 37b; VGM Defter no:1141 : 161;
VGM Defter no:1069: v.41-42 ).

Bir diğer belgede ise, 1115/1703’de Şeyh Hacı
Halil’in tabbâh ve taâmiyye/yemek parası’na dair
işler için atandığı görülmektedir (VGM Defter
no:1069 : v. 41b). 1 Safer 1131/24 Aralık 1718 ta-
rihli bir belgede de, zâviyenin tabbâhı olan Muham-
med’in vefatıyla bu görevin üç akçe ile Şeyh
Mustafa’ya verildiği anlaşılmaktadır (VGM Defter
no:1069: v.

şik olduğu belirtilmektedir. Bu mescide imam ta -
yininin yapıldığı da görülmektedir.(VGM Defter
no:1061 : v. 96; VGM Defter no:1062 : v. 11). Ayrıca
1140/1727 tarihli bir kayıtta mescidin bir de müte-
vellisi olduğu görülmektedir (VGM Defter no:1144:
v. 38). Bu mescidden Ferruh Şah mescidi şeklinde
bahsedilmemesi, medreseye ait ayrı bir mescidin
yapılmış olabileceğini akla getirmektedir (VGM Def-
ter no:1061 : v. 93; VGM Defter no:1062 : v. 13a).

XV.

Nitekim Seyyid Mahmud
Hayrânî ve zâviyesinden hareketle, Sultan dağının
eteklerinde günümüzde olmayan Akşehir kalesinin
içindeki türbesinin bulunduğu mahalle yakın dö-
neme kadar Seydî Mahallesi olarak isimlendirilmiş-
tir (Yörük 2008: 168; Ertürk 2011: 199). Nitekim
Osmanlı arşivlerinde de buna dair 1155/1742 ta-
rihli bir belge bulunmaktadır (VGM Defter no: 1061
: v. 91b.).

XVI. yüzyıl Tahrir kayıtlarına göre ise bu mahalle de
Müslümanlarla birlikte % 5 oranında bir gayr-i

Müslim nüfusun yaşadığı bilinmektedir (Yörük
2008: 181).

Günümüzde ise Seyyid Mahmud Hayrânî türbesinin
yer aldığı bu mahalle Anıt Mahallesi olarak geçmek-
tedir.

Nitekim yöre halkı arasında Seyyid Mahmud Hay-
rânî’ye duyulan saygı ve sevginin bir ifadesi olarak
kız çocuklarına “Hayran” ve erkek çocuklarına
“Hayrani” isminin verildiği görülmektedir.

XVII. Ferruhşah Mescidi (20)

Burada, bu türbenin ve karşısındaki mescidin (Fer-
ruh Şah Mescidi) H. 622/M.1225-26 tarihinde Sel-
çuklu padişahlarından Alaaddin Keykubad bin
Keyhüsrev devrinde yapıldığı belirtilmektedir (BOA,
DH.İD: 28-1). Bu mescid Anıt Mahallesi, Türbe So-
kakta Seydi Mahmud Hayrânî Türbesi yanında bu-
lunmaktadır. Kitabesine göre H. 621/M. 1224
tarihinde tamamlanmıştır.

Günümüzde Seyyid Mahmud Hayrânî Türbesi
bahçesinde yer alan Ferruhşah Mescidi’ne ait ge-
lirleri de tespit etmek mümkündür. Söz konusu ge-
lirler, 1476’da 138 akçe, 1483’de 160 akçe, 1500’de
121 akçe, 1524’de 177akçe ve 1584’de 213 akçedir
(Ertürk 2011: 237).